PAGE

                                                                                      [image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Муниципального образования

город Ирбит

от 5  ноября  2019 года  № 1682-ПА
г. Ирбит
Об утверждении плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Муниципального образования город Ирбит

до 2024 года

В соответствии со статьей 27 Водного кодекса Российской Федерации с подпунктом 36 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 28 Устава Муниципального образования город Ирбит, администрация Муниципального образования город Ирбит
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Муниципального образования город Ирбит до 2024 года (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Муниципального образования город Ирбит С.С. Лобанова.

Глава Муниципального

образования  город Ирбит                                                                       Н.В. Юдин
Приложение
к постановлению администрации Муниципального образования город Ирбит

от 5 ноября 2019 года №1682-ПА
План мероприятий
по обеспечению безопасности людей на водных объектах Муниципального образования город Ирбит
до 2024 года

	Содержание мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение мероприятий
	Отметка об исполнении

	1
	2
	3
	4

	1. Нормативные правовые и планирующие документы, разрабатываемые в целях реализации мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах области.

	Подготовка проекта распоряжения администрации области об установлении сроков купального сезона на водных объектах области в 2019 году
	май
	администрация

	2. Организационные мероприятия

	2.1. Рассмотрение на заседании комиссии по предупреждению или ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопросы обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории Муниципального образования город Ирбит
	ежеквартально
	администрация

	2.2. Организация взаимодействия с заинтересованными организациями по вопросам привлечения на добровольной основе граждан для дежурства на водоемах и осуществления иных мероприятий превентивной и практической направленности в области обеспечения безопасности людей на водных объектах и обеспечению правопорядка вблизи водных объектов
	май - август декабрь-апрель
	администрация

	3. Профилактическая работа среди населения в целях снижения гибели и травматизма людей на водных объектах

	3.1. Организация профилактической работы в средствах массовой информации о соблюдении населением мер безопасности на водных объектах в период ледостава, ледохода, паводка и купального сезона.
Доведение до населения области информации о
принятых нормативных правовых актах по обеспечению безопасности людей на водных объектах области
	в течение года
	администрация
МЧС
(по согласованию)

	3.2. Информирование населения по ограничениям (запретам) купания в необорудованных местах, соблюдению требований безопасности на водных объектах, организацию обучения населения правилам поведения на водных объектах и профилактических мероприятий в области обеспечения безопасности людей на водных объектах
	в течение года
	администрация
МЧС
(по согласованию)

	3.3. Организация обучения в общеобразовательных организациях правилам поведения на воде в рамках учебной программы курса «Основы безопасности жизнедеятельности», при проведении внеклассных мероприятий, а также в период летней оздоровительной кампании
	март - апрель,

июнь - август
	Управление образованием
МЧС (по согласованию)

СПО (по согласованию)

	3.4. Оборудование в образовательных организациях уголков безопасности на водных объектах
	март - апрель
	Управление образованием, СПО
МЧС (по согласованию)

	3.5. Обеспечение запрета купания в местах не предназначенных (опасных) для купания, традиционно используемых населением в этих целях.

Выставление запрещающих аншлагов и информационных знаков в местах не предназначенных (опасных) для купания.
	купальный сезон
	администрация
МЧС
(по согласованию)

	3.6. Организация контроля за установкой информационных и запрещающих знаков в местах, опасных для купания людей, а в зимний период - в местах массового скопления любителей подледного лова рыбы
	в период ледостава
	администрация
МЧС
(по согласованию)

	3.7. Запрещение эксплуатации пляжей, переправ, мест массового отдыха граждан, не оборудованных в соответствии с правилами и требованиями охраны жизни людей на водных объектах в Муниципальном образовании город Ирбит
	купальный сезон
	администрация
МЧС
(по согласованию)

	4. Организация и осуществление взаимодействия в области обеспечения безопасности людей на водных объектах с соответствующими государственными надзорными органами, органами местного самоуправления, общественными организациями и водопользователями, осуществляющими деятельность на водных объектах

	4.1. Организация и проведение рейдов и патрулирований водных объектов области с участием сотрудников прокуратуры, органов внутренних дел, представителей средств массовой информации
	в течение года
	администрация
МЧС
(по согласованию)

	4.2. Организация дежурства, временных спасательных постов в местах массового скопления людей на льду водоемов
	в период ледостава
	администрация
МЧС
(по согласованию)

	5. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, осуществляемые в течение года

	5.1. Проведение освидетельствования пляжей и выдача разрешения (запрещения) на их эксплуатацию
	май - август
	администрация
МЧС
(по согласованию)

	5.2. Выявление мест несанкционированного купания и выхода населения и техники на лед водоемов с целью принятия превентивных мер по исключению гибели людей на воде
	в течение года
	администрация
МЧС
(по согласованию)

	5.3. Проведение инструктивного совещания с руководителями детских оздоровительных лагерей, баз отдыха, учебных заведений по вопросам состояния детского травматизма на воде и мерах по его снижению, обеспечения безопасного отдыха на водных объектах и предупреждения несчастных случаев на воде
	май
	Управление образованием
МЧС (по согласованию)

СПО (по согласованию)

Используемые сокращения:

администрация - Администрация Муниципального образования город Ирбит;
Управление образованием – Управление образованием Муниципального образования город Ирбит;
МЧС - Отдел надзорной деятельности и профилактической работы муниципального образования город Ирбит, Ирбитского муниципального образования, Байкаловского муниципального района, 60 пожарно-спасательная часть федерального государственного казённого учреждения «54 отряд федеральной противопожарной службы по Свердловской области»;

СПО - Государственное автономное образовательное учреждение среднего профессионального образования Свердловской области «Ирбитский политехникум», государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области «Ирбитский гуманитарный колледж», Ирбитский центр медицинского образования Нижнетагильского филиала государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Свердловский областной медицинский колледж», государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области «Ирбитский мотоциклетный техникум».